
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Março de 2019 -  ANO II - N° 167 - Pág. 01 a 03

GABINETE DA PREFEITA

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2019 – SELEÇÃO PÚBLICA DE 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DE CANINDÉ. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas, RESOLVE:  
1. Homologar o resultado da Seleção Pública de Agente Comunitário de Saúde 
para provimento de vagas do quadro de efetivos e formação de cadastro reserva 
da Prefeitura Municipal de Canindé – CE, relacionado no ANEXO, fazendo de 
acordo com a legislação vigente e os relatórios das Comissões Deliberativa e 
Executora da Seleção Pública de Agente Comunitário de Saúde e Comissão 
Organizadora da Seleção Pública de Agente Comunitário de Saúde, de que trata 
o Edital nº 001/2018, datado de 31 de janeiro de 2018, com resumo publicado no 
Diário Oficial do Estado do Ceará. 
2. Fica determinado que o preenchimento das vagas dar-se-á por cargo e na ordem 
de classificação. 
3. A Administração Pública Municipal, por meio de Portaria, definirá os critérios, 
as datas e os locais para a convocação e a posse.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 26 de março de 2019.   
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes. 
Prefeita Municipal de Canindé – CE 
ANEXO: 
Cargo.: 935 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 02 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000229851 MARILIA SILVA DUARTE
 67,08 
2 000236407 FRANCISCA RENATIANE RODRIGUES SILVA
 64,17 
 
Cargo.: 936 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 03 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000234024 ANTôNIO MARCELO DE SOUSA SILVA
 70,83 
2 000222611 TEREZINHA GOMES DE ASSIS
 58,75 
 
Cargo.: 937 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 04 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000222861 LUIZA CLAUDIA DA SILVA
 67,08 
 
Cargo.: 938 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 05 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000227304 JéSSICA TEIXEIRA SILVA
 80,42 
2 000228168 DAYANE  LIMA  BEZERRA
 75,42 
3 000229984 HEDEYLANE BEZERRA
 67,50 
 
Cargo.: 941 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 08 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000231392 MARIA FLAVIA MOURA CARDOSO
 83,75 
2 000232853 CLARA ADRIANA NUNES ALMEIDA
 82,08 
3 000228259 ANTONIA REGINA CAETANO UCHOA
 75,00 

Cargo.: 943 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 10 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000223220 GLAUTERNí SANTOS CARDOSO
 67,92 
2 000228626 PAULO ANDERSON BARBOSA DOS SANTOS
 55,83 
 
Cargo.: 944 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 11 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000236986 ARLENI GOMES GOIS
 66,67 
 
Cargo.: 945 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 12 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000232720 CARLA ADRIELE SOUSA CRUZ
 66,67 
Cargo.: 946 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 13 
Total Vagas..: 2 Cad. Reserva..: 4 
1 000226230 JAQUELINE DA COSTA LAURINDO
 67,50 
2 000225376 ELIANE LAURINDO BARBOSA
 67,08 
3 000223182 GEAN PAIVA FREIRE
 65,42 
 
Cargo.: 947 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 14 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000228912 LARISSA SANTOS SILVA
 83,75 
2 000227235 CRISTIANE MARIA LIMA DE CASTRO
 63,33 
 
Cargo.: 948 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 15 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000230263 ANTONIA IOLANDA MACIEL DA SILVA
 65,00 
 
Cargo.: 949 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID – 16 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000231657 RAQUEL DE SOUSA RODRIGUES
 80,00 
2 000223859 THERLY MARA DE SOUSA SILVA
 70,00 
 
Cargo.: 950 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 17 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000226108 MARCIA FERREIRA MARTINS
 68,33 
2 000230960 FRANCISCA LUANA PEREIRA DA SILVA
 63,33 
3 000232148 FRANCISCA RAYANNE SILVA ROCHA
 61,67 
 
Cargo.: 951 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 18 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000232984 MARIA VALDERLANE RODRIGUES FALCãO
 76,25 
2 000230451 ANTONIO JHONATAN NASCIMENTO ARAUJO
 67,50 
 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  26 de Março de 2019 - Nº 167



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  26 de Março de 2019 - Nº 167

Cargo.: 952 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 19 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000234750 ANTONIA WISLIANA FERREIRA DE SOUSA
 64,17 
 
Cargo.: 953 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 20 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000225373 VLADIA MARIA NASCIMENTO BARROS (sub 
judice) 74,17 
2 000234265 MARIA AURILENE DOS SANTOS NASCIMENTO
 62,50 
3 000230682 FRANCISCO BRUNO CARDOSO FERREIRA
 61,25 
 
Cargo.: 954 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 21 
Total Vagas..: 2 Cad. Reserva..: 4 
1 000223263 ANA JESSICA TAVARES NASCIMENTO
 75,00 
2 000233807 FRANCISCO GERSON FERREIRA COSTA
 70,83 
3 000233620 CARLA CINARA DOS SANTOS
 70,83 
4 000233560 LIDIANY SOUSA VIANA
 67,08 
5 000227684 KAMILA SOUSA DE OLIVEIRA
 65,83 
6 000234548 NARA KALINE LúCIO LIMA
 62,92 
 
Cargo.: 955 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 22 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000227409 ISMAEL FERREIRA SOUSA
 69,58 
2 000224911 EVANUSA PAIVA FREITAS
 65,00 
3 000227647 ISAíAS GOMES DO NASCIMENTO
 60,83 
 
Cargo.: 956 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 23 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000227360 RAFAELA MARTINS SOUSA
 81,25 
2 000222366 FRANCISCO OZAMILSON FREITAS BRAZ
 71,25 
 
Cargo.: 957 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 24 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000237413 FRANCISCA DAIANA GOMES DA SILVA
 84,17 
2 000229944 MARIA VANUZA LIMA SOUSA
 81,67 
3 000229077 MARIA JANAíNA CIRINO DA SILVA
 75,83 
Cargo.: 958 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 25 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000231484 MARIA IOLANDA VIEIRA SOUSA
 57,92 
 
Cargo.: 959 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 26 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000223562 MAYARA ROCHA DE SOUSA
 62,50 
 
Cargo.: 960 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID – 27 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000228344 FRANCISCO VALDECI MONTEIRO DE ALMEIDA
 62,50 
 
Cargo.: 961 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 28 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000232829 MARCIA RAYANA SOARES RODRIGUES
 77,92 
2 000233649 FRANCIVALDO TABOSA MATOS
 67,08 
3 000230103 FERNANDA MAYARA COSTA SOUSA
 62,92 
 

Cargo.: 962 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 29 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000233166 FRANCISCO MARIO TIBURCIO MORAIS
 70,83 
2 000226179 ANA PAULA SILVA MACIEL
 64,58 
3 000230243 MARIA JOSILENE GABRIEL CRUZ
 62,92 
 
Cargo.: 963 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 30 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000222010 MARIA CLEIDIANE SOUSA LIRA
 65,42 
 
Cargo.: 964 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 31 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000226029 FRANCISCA JULIANA NERIS DE SOUSA
 70,83 
2 000222958 LAíS DA SILVA
 69,17 
3 000229871 MARIA JEIANE MENDONçA COELHO
 68,75 
 
Cargo.: 965 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 32 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000228949 ANTONIA CILMARA CRUZ DE OLIVEIRA
 73,33 
2 000232897 ANTONIA DANIELA PINTO DE SOUSA
 68,75 
3 000231248 SIMARA INACIO DE ABREU
 58,33 
 
Cargo.: 966 Agente Comunitário de Saúde - LOCALID - 33 
Total Vagas..: 1 Cad. Reserva..: 2 
1 000235181 ANTONIA EDINEIDE PAULINO PIMENTA
 73,33 
2 000234698 ANTôNIA ELAINE FREIRES LOPES
 66,67 

PORTARIA Nº 219/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR o Senhor JOSÉ DE 
ARIMATÉIA SANTOS MEDEIROS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 
371.418.563-15, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer 
as funções do cargo de provimento em comissão de Divisão de Prestação de 
Contas, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei Nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 21 DE MARÇO 
DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ERRATA – 02 Canindé-CE., 26 de março 2019, ERRATA da PORTARIA Nº 
10/2019 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ – IPMC, Cujo objeto da Portaria é Estabelecer as normas e 
procedimentos para recadastramento dos servidores Inativos e Pensionistas do 
Instituto de Previdência do Município de Canindé e dá outras providencias. 
Na ERRATE da Portaria Nº 10/2019, publicada na página 04 do Diário 
Oficial Nº 164 em 14 de março de 2019 – conforme alterações no texto que se 
seguem: Onde se lê: Portaria Nº 10/2019, Leia-se: Portaria Nº 11/2019. 
Canindé/CE, 26 de março de 2019. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO - 
PRESIDENTE DO IPMC 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

